
 

 

 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile Amministrativo Gestionale Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto da: Sandra Cavalca 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Parma; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il Decreto Interministeriale 19 febbraio 2009, recante “Determinazione delle classi dei corsi 
di laurea per le professioni sanitarie”, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 119 del 25/05/2009, 
e in particolare l’art. 4, comma 5, che prevede che l’attività formativa pratica e di tirocinio clinico 
sia svolta sotto la supervisione di tutori professionisti appositamente formati e coordinata, con 
incarico triennale, da un docente appartenente allo specifico profilo professionale, in possesso di 
Laurea Specialistica o Magistrale della rispettiva classe e di adeguata esperienza professionale; 
VISTO l’estratto del verbale del Consiglio del Corso di Studio in “Infermieristica”, seduta del 12 
giugno 2024, con il quale si propone la pubblicazione dell’Avviso per il conferimento dell’idoneità a 
ricoprire l’incarico triennale di Direttore delle Attività Didattiche Professionalizzanti (DADP), a 
tempo pieno, per la sede didattica dell’Azienda USL di Piacenza; 
VISTO il Decreto del Direttore n. 530/2025, Prot. n. 8947 del 10/12/2025, con il quale è stata 
approvata la pubblicazione dell’Avviso per il conferimento dell’idoneità a ricoprire l’incarico 
triennale di Direttore delle Attività Didattiche Professionalizzanti (DADP), a tempo pieno, nel Corso 
di Laurea in “Infermieristica”, sede didattica Azienda USL di Piacenza; 
CONSIDERATO che nel testo del suddetto Avviso, per mero errore materiale, è stata indicata quale 
modalità di selezione la procedura “per soli titoli”, mentre, per omogeneità con atti analoghi e in 
coerenza con la normativa di riferimento, la selezione deve avvenire per titoli e colloquio; 
CONSIDERATO che tale errore materiale incide su un elemento essenziale della procedura selettiva 
e risulta idoneo a compromettere i principi di imparzialità, trasparenza e parità di trattamento tra i 
potenziali candidati; 
CONSIDERATO che, successivamente alla pubblicazione dell’Avviso di cui al Decreto n. 530/2025, è 
pervenuta n. 1 domanda di partecipazione; 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’annullamento in autotutela dell’Avviso, al fine di 
garantire la regolarità e la legittimità dell’azione amministrativa e di approvare la pubblicazione di 
un nuovo Avviso corretto nelle modalità di selezione; 
VISTO l’art. 7 del Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia, che attribuisce al Direttore 
la facoltà di adottare, in caso di motivata necessità e urgenza, provvedimenti di competenza della 
Giunta di Dipartimento; 
CONSIDERATO che non è prevista la convocazione di una Giunta di Dipartimento in tempi 
compatibili con l’esigenza di tempestiva rettifica della procedura; 
 

DECRETA 
 



 

 

 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile Amministrativo Gestionale Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto da: Sandra Cavalca 

 

 

1. di annullare, in autotutela, la pubblicazione dell’Avviso per il conferimento dell’idoneità a 
ricoprire l’incarico triennale di Direttore delle Attività Didattiche Professionalizzanti (DADP) 
a tempo pieno nel Corso di Laurea in “Infermieristica”, sede didattica Azienda USL di 
Piacenza, approvato con Decreto del Direttore n. 530/2025, Prot. n. 8947 del 10/12/2025; 
 

2. di approvare la pubblicazione del nuovo Avviso, per titoli e colloquio, per il conferimento 
dell’idoneità a ricoprire l’incarico triennale di Direttore delle Attività Didattiche 
Professionalizzanti (DADP) a tempo pieno nel Corso di Laurea in “Infermieristica”, sede 
didattica Azienda USL di Piacenza, nel testo corretto depositato agli atti del Dipartimento; 

 
3. di dare atto che la domanda di partecipazione pervenuta nell’ambito dell’Avviso annullato 

non produce effetti e che gli interessati potranno presentare nuova domanda secondo le 
modalità e i termini previsti dal nuovo Avviso. 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica della Giunta di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
        Prof. Stefano Bettati 
 

       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-12-22T20:31:24+0100
	IT
	Stefano Bettati




